
                                                                                                                                60961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 22 luglio 2025, n. 157
L.R. n. 9 del 30 maggio 2011, Art.8. Indizione di Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di 
professionisti da candidare alla nomina di revisore dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese per il triennio 2025 
– 2028.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 
per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Vista la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione - Modello Organizzativo” 
MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale” e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 9 del 30.05.2011 con la quale veniva istituita l’Autorità Idrica Pugliese; 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 70 seduta del 21-04-2023 dell’Autorità Idrica Pugliese avente 
ad oggetto: “Modifica al Regolamento di contabilità dell’Autorità Idrica Pugliese approvato con deliberazione 
n. 26 del 31/03/2021”;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1417 del 17.10.2022 con cui si è provveduto alla nomina dei 
componenti del Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese. Art. 8 della L.R. n. 9 del 30 maggio 
2011. Triennio 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi 
di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22”, e ss.mm.ii. con la quale è stata affidata la direzione della Sezione Risorse 
Idriche all’Ing. Andrea Zotti;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 918 del 27.06.2025, recante “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”.

PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R. n. 9 del 30.05.2011: “Il Collegio dei revisori dei conti è composto 
da tre membri nominati con provvedimento della Giunta regionale, che ne definisce il relativo trattamento 
economico, scelti tra gli iscritti al registro dei revisori contabili. Nella seduta di insediamento il Collegio elegge, 
al proprio interno, il Presidente. Dell’avvio del procedimento di nomina dei revisori dei conti deve essere data 
adeguata pubblicità. Dallo spirare del termine per la presentazione delle candidature alla nomina devono 
trascorrere almeno trenta giorni, durante i quali i curricula degli aspiranti devono risultare accessibili sul sito 
dell’Autorità”;

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale

SEZIONE TERZA



60962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

- ai sensi dell’art. 62 del Regolamento di contabilità dell’Autorità Idrica Pugliese, così come modificato con 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 70 nella seduta del 21.04.2023, la revisione della gestione economico 
finanziaria è affidata, in attuazione della legge, al collegio dei revisori secondo quanto disposto dall’art. 234 
del d.lgs. 267/2000 e dalla L.R. n. 09/2011;
- con deliberazione di Giunta regionale 17/10/2022, n. 1417, pubblicata sul BURP n. 124 del 14.11.2022, si 
è provveduto alla nomina del Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità idrica Pugliese per il triennio 2022 – 
2024, a seguito della procedura finalizzata alla costituzione di un elenco di professionisti, indetta dalla Sezione 
Risorse Idriche con AD n. 283 del 12.10.2021;
- nel rispetto del principio di trasparenza e di rotazione e in analogia a quanto previsto dalla Parte II, Titolo 
VII, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il Collegio dei revisori dei conti resta in carica per la durata di tre anni dal 
giorno di esecutività della delibera di nomina da parte della Giunta Regionale;

CONSIDERATO CHE
- l’art. 242 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, rubricata “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia” ha disposto una nuova 
disciplina in materia di nomine e designazioni di competenza della Regione Puglia, definendo una articolata 
disciplina relativa agli ambiti, criteri e procedure per l’effettuazione delle designazioni e delle nomine negli 
organi di amministrazione attiva, consultiva e di controllo degli enti dipendenti dalla Regione, distinguendo le 
competenze del Consiglio regionale e quelle della Giunta;
- con nota prot. n. 0003067 del 09.05.2025, acquisita al prot. n. 0245140.2025 del 12.05.2025 di questa 
Sezione, l’Autorità Idrica Pugliese chiedeva alla Regione Puglia di avviare il procedimento per la nomina 
dei revisori dei conti per il successivo triennio, in considerazione della scadenza dell’incarico degli attuali 
componenti il Collegio;
- con nota prot. n. 0288748/2025 del 29.05.2025, indirizzata alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, la 
Sezione Risorse Idriche in considerazione di quanto previsto dalla novella legislativa di cui all’art. 242 della L.R. 
n. 42 del 31.12.2024 e dalla deliberazione di Giunta regionale n. 570 del 29.04.2025, chiedeva precisazioni in 
merito alla struttura regionale competente che avrebbe dovuto gestire siffatto procedimento;
- con nota prot. n. 0303356/2025 del 06.06.2025 la Sezione Raccordo al Sistema Regionale, nel riscontrare 
quanto richiesto con nota prot. n. 0288748/2025 del 29.05.2025, rappresentava che: “nelle more 
dell’approvazione della modifica dell’art. 8 della l.r. 9/2011 ed in applicazione del citato comma 27 dell’art. 
242 ai sensi del quale “fino alla revisione delle normative di cui al presente comma, le nomine e designazioni 
continuano a essere effettuate in conformità alle normative stesse” la nomina dei componenti del Collegio dei 
Revisori dell’Autorità Idrica Pugliese segue la disciplina già in vigore”.

RILEVATO CHE
- l’imminente scadenza del mandato del Collegio uscente, impone di procedere all’indizione di un Avviso 
pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti da candidare alla nomina dei revisori dei conti 
dell’Autorità Idrica Pugliese ai sensi dell’art. 8 della L.R. del 30/05/2011, n. 9, relativamente al triennio 2025-
2028.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO 
UE n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di 
protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal D.Lgs. 196/03, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è



                                                                                                                                60963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI 
(ai sensi del d.lgs. n. 118/2011)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, essendo 
il compenso previsto per i revisori dei conti ad esclusivo carico del bilancio 
dell’Autorità Idrica Pugliese.

Atto sottoposto a Valutazione di Impatto di Genere di cui alla D.G.R. 
del 26/09/2024 n. 1295 

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di indire l’Avviso pubblico per la costituzione, per il triennio 2025 – 2028, di un elenco di professionisti 
da candidare alla nomina di revisore dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese, ai sensi dell’art. 8 della 
l.r. n. 9 del 30.05.2011, allegato al presente provvedimento (Allegato A), comprensivo del relativo 
modello per la presentazione dell’istanza (Allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di dichiarare che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale e, pertanto, non comporta impegno di spesa e non 
determina oneri di natura finanziaria in capo alla Regione;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, sul portale regionale dei Concorsi Regione Puglia, sezione “Bandi e Avvisi 
regionali”, accessibile al seguente link: https://concorsi.regione.puglia.it/;

4. di disporre, altresì, che il presente avviso, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul sito web dell’Autorità 
Idrica Pugliese, a cura di quest’ultima;

5. di dare atto che il termine per la presentazione delle candidature, inizierà a decorrere dalla data di 
pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento sarà:
a) conservato e custodito nei sistemi di archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale;
b) inviato telematicamente e in formato digitale al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture e all’Assessore con delega alle Risorse Idriche;
c) inviato in formato digitale al Segretariato della Giunta Regionale e sempre per il tramite della piattaforma 
informatica regionale;
d) Inviato in formato digitale all’Autorità idrica Pugliese per i conseguenti adempimenti di competenza;
e) inviato in formato digitale alla Sezione Personale per gli adempimenti di competenza;
f) sarà pubblicato sull’Albo Pretorio Online della Regione Puglia per il tempo prescritto dalla normativa 
vigente e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.



60964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A) rev.pdf - 
ffa3c5b57ae98bc08cbbf0b2a8121d1ea05e871b5c2d3bb0899abf55eea66752

Allegato B) NON editabile 2025 2028.pdf - 
f731cda1d08a5eeee41339a9ea7222ed9cc39d95bcfeb2e1c26c7c6ec08adcd8

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 075/DIR/2025/00159 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Supporto giuridico amministrativo e gestionale 
Paolo Giuseppe Vinella

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
Andrea Zotti



                                                                                                                                60965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Pagina 1 di 6 
 

www.regione.puglia.it 

Allegato A) 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

L.R. n. 9 del 30 maggio 2011, Art. 8. Indizione di Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di 
professionisti da candidare alla nomina di revisore dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese per il triennio 
2025 – 2028. 
 
 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
 

Rende noto 
 

che la Giunta della Regione Puglia, ai sensi e agli effetti dell’art. 8, comma 1, della L.R. 9 del 30/05/2011, 
con la quale veniva istituita l’Autorità Idrica Pugliese, dovrà procedere alla nomina dei componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti della suddetta Autorità, in considerazione della imminente naturale 
scadenza di quello attualmente in carica nominato con deliberazione di Giunta regionale 17/10/2022, n. 
1417, pubblicata sul BURP n. 124 del 14.11.2022. 
 

Art. 1 
Oggetto 

 
La procedura è finalizzata alla formazione di un elenco di persone fisiche, interessate a ricoprire 
l’incarico di componente il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Autorità Idrica Pugliese, ai sensi dell’art. 8, 
comma 1, della L.R. n. 9 del 30/05/2011, per lo svolgimento di tutte le funzioni attribuite al Collegio ai 
sensi della normativa vigente.  
 

Art. 2 
Composizione del Collegio 

 
Il Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità idrica Pugliese, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R. n. 9 
del 30/05/2011, è composto da tre componenti, nominati con deliberazione della Giunta Regionale della 
Puglia, che ne definisce il relativo trattamento economico, scelti tra gli iscritti al registro nazionale dei 
revisori dei conti, ai sensi del decreto legislativo n. 39/2010, inseriti nell’elenco costituito con il presente 
avviso. 
 

Art. 3  
Durata dell’incarico e cause di cessazione 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, in analogia a quanto previsto dalla Parte II, Titolo VII, del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267: 

 resta in carica per la durata di tre anni decorrenti dalla data di esecutività della delibera di 
nomina, adottata dalla Giunta regionale ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R. n. 9 del 
30/05/2011, fermo restando l’acquisizione delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e ss. mm. ii., previste dalla normativa vigente; 

 i componenti dell’organo di revisione contabile, in conformità ai principi di trasparenza e buon 
andamento di cui all’art. 97 Cost., nonché di rotazione e di pubblicità del conferimento degli 
incarichi, non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente; 

 ove nel Collegio si proceda alla sostituzione di un singolo componente, la durata dell’incarico 
del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, 
calcolata a decorrere dalla nomina dell’intero Collegio; 

 il revisore cessa dall’incarico per: a) scadenza del mandato; b) dimissioni volontarie da 
comunicare con preavviso di almeno quarantacinque giorni e che non sono soggette ad 

1



60966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Pagina 2 di 6 
 

www.regione.puglia.it 

accettazione da parte dell’ente; c) impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere 
l’incarico per un periodo di tempo stabilito dal regolamento dell’ente. 

 
Art. 4 

Trattamento economico 
 

Il trattamento economico è definito con il medesimo provvedimento di nomina da parte della Giunta 
Regionale, con onere esclusivo a carico del bilancio dell’Autorità Idrica Pugliese. 
 

Art. 5 
Incompatibilità, ineleggibilità, conflitti di interesse 

 
Le ipotesi di incompatibilità, ineleggibilità, sono quelle indicate dall’art. 236 del DLgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., dall’art. 238 del DLgs 267/2000 e ss.mm.ii, dall’art. 235 del DLgs 267/2000 e ss. mm. ii, per 
quest’ultimo con riferimento al divieto di svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente, oltre 
a quelle ulteriori previste dalla normativa vigente. 
L’affidamento di incarico di revisore è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. n. 
445 del 2000 e ss.mm.ii., con la quale il soggetto interessato attesta il rispetto dei limiti innanzi 
richiamati. 
 

Art. 6 
Requisiti 

 
1. Il candidato deve essere in possesso dei seguenti requisiti, ovvero: 

a) avere cittadinanza italiana; 
b) il godimento dei diritti civili e politici; 
c) il possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

1) laurea triennale, appartenente ad una delle seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 ottobre 
2004, n. 270: Scienze dell’economia e della gestione aziendale (L 18); Scienze economiche 
(L 33), ed equipollenti secondo la normativa vigente;  

2) laurea magistrale appartenente ad una delle seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 ottobre 
2004, n. 270: scienze dell’economia (LM 56); scienze economiche aziendali (LM 77); finanza 
(LM 16); scienze della politica (LM 62); scienze economiche per l’ambiente e la cultura (LM 
76); scienze delle pubbliche amministrazioni (LM 63); giurisprudenza (LMG/01); scienze 
statistiche (LM 82); scienze statistiche attuariali e finanziarie (LM 83), ed equipollenti 
secondo la normativa vigente; 

3) diploma di laurea conseguito secondo il vecchio ordinamento in economia e commercio, 
statistica, giurisprudenza, scienze politiche, scienze delle pubbliche amministrazioni ed 
equipollenti, ovvero altro diploma di laurea la cui equiparazione alle classi di lauree di cui al 
precedente numero 2) è determinata dal Decreto Interministeriale del 5 maggio 2004, 
pubblicato nella G. U. del 21 agosto 2004, n. 196; 

4) nel caso di diploma di laurea conseguito all’estero il candidato deve essere in possesso del 
provvedimento di riconoscimento o di equiparazione previsto dalla vigente normativa; 

d) iscrizione al registro nazionale dei revisori dei conti ai sensi del decreto legislativo n. 39/2010; 
e) non aver riportato condanne penali e di non essere stato destinatario di provvedimenti relativi 

all’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti iscritti nel casellario giudiziale; 
f) non essere stato soggetto a destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da un 

precedente impiego presso la pubblica amministrazione;  
g) l’insussistenza di situazioni di conflitti d’interesse con l’incarico eventualmente da ricoprire 

previste dalla normativa vigente; 
h) di non essere stato interdetto dai Pubblici Uffici con sentenza passata in giudicato; 

2



                                                                                                                                60967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Pagina 3 di 6 
 

www.regione.puglia.it 

i) insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. n.  
267/2000; 

j) il rispetto del limite all’affidamento di incarichi di cui all’articolo 238 del D.lgs. n. 267/2000; 
k) non aver svolto già per due volte l’incarico di componente dell’organo di revisione contabile 

nella stessa Autorità Idrica Pugliese. 
  

2. Tutti i suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del temine per la presentazione 
della istanza per la candidatura e devono permanere al momento dell’eventuale affidamento 
dell’incarico medesimo, a pena di decadenza. 
3. Tutti i requisiti devono essere dichiarati ed autocertificati, nelle forme di legge, dal concorrente, nella 
istanza per la candidatura all’incarico oggetto del presente avviso, di cui all’Allegato B). 
 

Art. 7 
Modalità di presentazione dell’istanza 

 
1. Il presente avviso, verrà pubblicato sul BURP, sul sito dei “Concorsi della Regione Puglia”, sezione 
“Bandi e avvisi Regionali”, al seguente link:  https://concorsi.regione.puglia.it/, e sul sito dell’Autorità 
Idrica Pugliese. Gli interessati, dovranno presentare a mezzo Posta Elettronica Certificata, all’indirizzo 
servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it , l’istanza di cui all’Allegato B), con gli annessi allegati, 
debitamente compilata, datata e firmata, indirizzata a “Regione Puglia - Dipartimento Bilancio, Affari 
Generali e Infrastrutture – Sezione Risorse Idriche, Lungomare Nazario Sauro, 45/47, Palazzo 
Agricoltura, 70121, Bari”, entro e non oltre il termine perentorio di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.). La 
sottoscrizione dell’istanza può avvenire in forma autografa o mediante firma digitale. 
Le istanze, presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate, non saranno prese in 
considerazione e non saranno ammesse quelle pervenute oltre il termine perentorio indicato o prive 
della documentazione richiesta.  
A tal fine, farà fede la data e l’ora di ricezione della PEC. 
Per facilitare la compilazione delle domande, l’Allegato B), contenete il modello dell’istanza, sarà anche 
reso disponibile in formato editabile. 
Entro il termine di cui sopra, nel caso in cui l’istante si accorga della presenza di errori e/o omissioni 
nella domanda ormai trasmessa, sarà possibile rinviarla secondo le stesse modalità.  
In tal caso, si considera come valida l’istanza inviata per ultima. 
La Regione Puglia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni derivante da 
inesatta indicazione del recapito oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 
indirizzo indicato nell’istanza, né per eventuali disguidi postali o, comunque, imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore. 
In caso di dichiarazioni false o mendaci, troveranno applicazioni le sanzioni previste dall’art. 76 del DPR 
445/2000 e ss.mm.ii. 
2. Il candidato deve dichiarare, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 445 del 2000 e 
ss.mm.ii.: 

 il cognome e il nome, la data e il luogo di nascita, codice fiscale, P. Iva, città e indirizzo di 
residenza; 

 il recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica certificata cui inviare le eventuali 
comunicazioni; 

 il possesso di ognuno dei requisiti di ammissione indicati all’art. 6 del presente avviso indicando 
espressamente: 

a) di avere cittadinanza italiana; 
b) il godimento dei diritti civili e politici; 
c) l’iscrizione nelle liste elettorali indicando il Comune di riferimento ovvero, in caso 

contrario, i motivi della mancata iscrizione; 
d) il possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

3



60968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Pagina 4 di 6 
 

www.regione.puglia.it 

1. laurea triennale, appartenente ad una delle seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 
ottobre 2004, n. 270: Scienze dell’economia e della gestione aziendale (L 18); 
Scienze economiche (L 33);  

2. laurea magistrale appartenente ad una delle seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 
ottobre 2004, n. 270: scienze dell’economia (LM 56); scienze economiche 
aziendali (LM 77); finanza (LM 16); scienze della politica (LM 62); scienze 
economiche per l’ambiente e la cultura (LM 76); scienze delle pubbliche 
amministrazioni (LM 63); giurisprudenza (LMG/01); scienze statistiche (LM 82); 
scienze statistiche attuariali e finanziarie (LM 83); 

3. classi di lauree previste dal D.M. 3 novembre 1999, n. 509 corrispondenti a quelle 
indicate nei precedenti numeri 1) e 2) e successive modificazioni e integrazioni; 

4. diploma di laurea conseguito secondo il vecchio ordinamento in economia e 
commercio, statistica, giurisprudenza, scienze politiche, scienze delle pubbliche 
amministrazioni ed equipollenti, ovvero altro diploma di laurea la cui 
equiparazione alle classi di lauree di cui al precedente numero 2) è determinata 
dal Decreto Interministeriale del 5 maggio 2004, pubblicato nella G. U. del 21 
agosto 2004, n. 196; 

5. nel caso di diploma di laurea conseguito all’estero il candidato deve essere in 
possesso del provvedimento di riconoscimento o di equiparazione previsto dalla 
vigente normativa; 

e) iscrizione al registro nazionale dei revisori dei conti ai sensi del decreto legislativo n. 39/2010 
indicando il numero di iscrizione e l’anno; 

f) di non aver riportato condanne penali e di non essere stato destinatario di provvedimenti 
relativi all’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti iscritti nel casellario 
giudiziale; 

g) di non essere stato soggetto a destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da un 
precedente impiego presso la pubblica amministrazione;  

h) l’insussistenza di situazioni di conflitti d’interesse con l’incarico eventualmente da ricoprire 
previste dalla normativa vigente; 

i) di non essere stato interdetto dai Pubblici Uffici con sentenza passata in giudicato; 
j) l’insussistenza delle cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs n.  

267/2000; 
k) il rispetto del limite all’affidamento di incarichi di cui all’articolo 238 del D.Lgs n. 267/2000; 
l) di non aver svolto per più di due volte l’incarico di componente dell’organo di revisione 

contabile nella stessa Autorità Idrica Pugliese; 
m) di aver preso visione dell’avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle 

incondizionatamente; 
n) di aver letto l’informativa sulla privacy di cui all’art. 10 dell’avviso di selezione, ai sensi dell’art. 

13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016, e di essere consapevole che i propri dati 
personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le finalità di cui al presente avviso 
pubblico, e di autorizzare il relativo trattamento; 

o) all’istanza andranno allegati altresì, a pena di inammissibilità: 
1. il Curriculum vitae, debitamente sottoscritto, redatto secondo il formato europeo, 

comprovante il possesso dei titoli professionali e culturali richiesti dal presente avviso 
e recante: 

- l’autorizzazione al trattamento dei dati personali resa ai sensi del D.lgs. n. 
196/2003 e dal regolamento dal Regolamento (UE) 2016/679; 

- la seguente dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000: “Consapevole che, ai 
sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e 
l’uso di atti falsi sono punite ai sensi del Codice penale e dalle leggi speciali 
vigenti in materia, ai sensi degli art.li 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. ii., 

4



                                                                                                                                60969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Pagina 5 di 6 
 

www.regione.puglia.it 

si dichiara che quanto rappresentato nel presente curriculum vitae corrisponde a 
verità”; 

2. la fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di validità. 
 

Art. 8 
Pubblicazione del Curriculum vitae 

 
1. I Curriculum vitae degli aspiranti, nel rispetto della normativa sulla privacy, saranno accessibili su sito 
web dell’Autorità Idrica Pugliese, per un periodo di 30 (trenta) giorni successivi alla data fissata per la 
presentazione delle candidature, pervia adozione di apposito provvedimento attestante le domande 
ammesse e non ammesse. Al termine di tale periodo la Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia 
provvederà alla predisposizione di apposito elenco da sottoporre alla Giunta regionale ai fini della 
nomina dei revisori e del conferimento dell’incarico, che avrà durata di tre anni. 
2. Si informa che la presente procedura viene attivata in ossequio ai principi di trasparenza e buon 
andamento dell’azione amministrativa predicati dall’articolo 97 Cost., di rotazione e di pubblicità del 
conferimento degli incarichi da parte dell’Amministrazione regionale, fermo restando il carattere 
fiduciario dell’incarico in questione e, quindi, l’insindacabilità della nomina che verrà successivamente 
effettuata con apposito atto della Giunta Regionale. 

 
Art. 9 

Motivi di esclusione 
 

1. Costituiscono motivi di esclusione: 
 l’omessa sottoscrizione dell’istanza o l’omessa indicazione dei requisiti richiesti dal presente 

bando; 
 la mancata presentazione dell’istanza entro il termine di cui all’art. 7 o con modalità diverse da 

quelle prescritte dal presente Avviso; 
 l’omessa sottoscrizione del Curriculum vitae; 
 la mancata presentazione del Curriculum vitae e/o la mancata indicazione nello stesso della 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii e/o l’assenza dell’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali resa ai sensi del D. Lgs n. 196/2003 e del regolamento dal 
Regolamento (UE) 2016/679, così come previsto dall’art. 7, comma 2, lett. o), del presente 
avviso; 

 la mancata iscrizione nel registro nazionale dei revisori dei conti o l’omessa indicazione nel 
numero di iscrizione; 

 la mancata presentazione della fotocopia del documento di identità, in corso di validità; 
 

2. Decorsi i termini previsti dall’Avviso per la presentazione delle candidature, in considerazione del 
numero delle istanze pervenute, con provvedimento del Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
potrà essere nominata una commissione interna per la sola verifica della correttezza della 
presentazione delle domande di partecipazione e delle modalità di trasmissione delle stesse, in 
base a quanto previsto dall’Avviso. 

 
 

Art. 10 
Informativa sulla privacy 

 
1. Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai soggetti 
partecipanti alla selezione saranno utilizzati dalla Regione Puglia per le finalità di cui alla presente 
procedura e per l’adempimento degli obblighi di legge per la verifica dell’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente. 

5



60970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE RISORSE IDRICHE 

Pagina 6 di 6 
 

www.regione.puglia.it 

2. Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Lungomare Nazario Sauro n. 31/33 – 
70121 Bari. Responsabile della protezione dei dati è il Dirigente della Sezione Risorse Idriche: Punto di 
contatto – servizio.risorseidriche@regione.puglia.it. 
3. Il trattamento è effettuato con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 
automatizzati anche a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) da persone 
autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo tale da 
garantire la sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi. 
4. I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione europea, e potranno 
essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle informazioni rese secondo 
le previsioni di cui al D.P.R. n. 445/2000 e in adempimento di altri obblighi di legge. 
5. I Curriculum vitae dei partecipanti alla procedura di selezione di che trattasi, verranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Autorità Idrica Pugliese, www.autoritaidrica.puglia.it, per i tempi e secondo le 
modalità previste dall’art. 8, comma 1, della L.R. n. 9 del 30/05/2011. Decorso tale termine, l’elenco dei 
partecipati alla procedura, verrà sottoposto alla Giunta regionale, ai fini della individuazione dei soggetti 
da nominare, che verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel rispetto della 
protezione dei dati personali.  
6. Il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata dell’incarico e 
all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla cessazione dello stesso. I dati saranno 
conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 
7. Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o 
la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento 
(artt. 15 e seg. GDPR - Regolamento 2016/679). L’apposita istanza alla Regione è presentata al punto di 
contatto del Responsabile della protezione dei dati innanzi indicato. Hanno altresì diritto alla 
comunicazione della violazione ai sensi dell’art. 34 del medesimo GDPR - Regolamento 2016/679. 
8. Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di 
quanto previsto dal GDPR - Regolamento 2016/679 - hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per 
la Protezione dei dati personali come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 
opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 
 
 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

 
Responsabile del procedimento è il Funzionario, avv. Paolo Giuseppe Vinella – Regione Puglia, 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture - Sezione Risorse Idriche – tel. 080.5409848 – e-
mail: pg.vinella@regione.puglia.it . 
 
 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
Ing. Andrea Zotti 

6



                                                                                                                                60971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

7



60972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

8



                                                                                                                                60973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Luogo e data,

9


